
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111700038

38

Nº 219, terça-feira, 17 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 2.715, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR, DAVID LEMOS ROSA, Técnico Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Goiás.

RENATO BARBOSA MEDEIROS

PORTARIA Nº 2.716, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, ANA LÚCIA CARVALHO JARDIM FERREIRA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Goiás.

RENATO BARBOSA MEDEIROS

PORTARIA Nº 2.717, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, FERNANDA RASSI RODRIGUES, Auditora Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituta da Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás.

RENATO BARBOSA MEDEIROS

PORTARIA Nº 2.718, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE GOIÁS,no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, ANA LÚCIA CARVALHO JARDIM FERREIRA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, ao encargo de substituta do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

RENATO BARBOSA MEDEIROS
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 2.711, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO AMAPÁ, no uso de competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.877, de 13 de
julho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Nádia Azevedo de Lima, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2117669, Adelton Vilhena Neves, Técnico Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1339001 e Yasmin Bruno Cuevo, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1317512, para, sob a presidência da primeira,
constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos
bens móveis do exercício de 2020 desta Controladoria Regional da União no Estado do
Amapá.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2020 para conclusão dos
trabalhos da referida Comissão, com a apresentação dos resultados dos trabalhos até o 10º
dia útil do ano subsequente.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2707, de 13 de novembro de 2020.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.709, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no

uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de

junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o

artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,

de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir EDUARDO NUNES FREIRE, Auditor Federal de Finanças e

Controle, matrícula SIAPE nº 1282659, por ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA ,

Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, da Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar, designada pela nº Portaria nº 952, de 27 de fevereiro

de 2019, publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 101, de 28 de fevereiro de 2019, referente

ao Processo nº 23080.021625/2017-14.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 210, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
19.00.1000.0008396/2020-52, resolve:

Art. 1º Revogar, a contar de 12 de novembro de 2020, a Portaria CNMP-PRESI
nº 206, de 11 de novembro de 2020, publicada na Seção 2, página 216, do Diário Oficial
da União, de 12 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 346, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o Servidor PEDRO SIMÕES, ocupante do cargo de Analista de
Comunicação Social, matrícula nº 22.645, para o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Assessor-Nível III, código CC-3, da Assessoria de Imprensa e Jornalismo da
Secretaria de Comunicação Social, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA CN-CNMP Nº 74, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, incisos I, II, VII
e XIV, 67 e 68, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
resolve:

Art.1 Revogar a requisição da subprocuradora-geral do Trabalho Ivana
Auxiliadora Mendonça Santos, para integrar a equipe de trabalho da Corregedoria Nacional
na Correição Extraordinária em unidades do Ministério Público do Rio Grande do Norte,
instaurada pela Portaria nº 66, de 28 de outubro de 2020.

Art.2 Requisitar, no período de 15 a 17 de dezembro de 2020, Fábio Leal
Cardoso, subprocurador-geral do Trabalho, para integrar a equipe de trabalho da
Corregedoria Nacional na Correição Extraordinária em unidades do Ministério Público do
Rio Grande do Norte, instaurada pela Portaria nº 66, de 28 de outubro de 2020, publicada
no dia 29 de outubro de 2020, nº 208, seção 2, página 44, do Diário Oficial da União,
delegando-lhe poder para a realização das atividades de correição e dos demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 949, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.007088/2020-97, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República DANIELLA MENDES DAUD para,
sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência de
instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0002693-83.2020.2.00.0000, a realizar-
se no dia 18 de novembro de 2020, às 14 horas, por videoconferência, entre a sede do
Conselho Nacional de Justiça e a sede do Fórum da Comarca de Araguaína/TO, para oitiva
de testemunhas.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.056, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.128052/2020—1 1, resolve:

Art. 1º Designar, até 13/3/2021, o servidor FELLIPE ALVES DE OLIVEIRA,
matrícula 5640—5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, O cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código CC—02 (66001113), dispensando—O, somente durante O referido período, do
encargo de substituto do cargo em comissão Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II
da 5ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC—02 (66001121).

Art. 2º Dispensar, somente até 13/3/2021, a servidora LAUANA BATISTA
TAVARES, matrícula 3507—6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001113).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lilson
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-17T02:07:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




